

KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek. 21 Kwietnia. Rok 1859. № 117. Jutro, ŚŚ. Florjana M. i Moniki Wd.

3 Maja.

Jutro w Kościele XX. *Augustjanów*, przypada doroczna Uroczystość Śtej **MONIKI**, Matki Sgo **AUGUSTYNA**. Uroczystość ta obchodzona będzie zwykłym obrzędem Odpustów.

Z powodu wyjazdu JW. Jenerała-Majora *Aniczkow*, Ober-Policmajstra miasta Warszawy na dwumiesięczny urlop do Cesarstwa, przez czas nieobecności jego, JO. XIAŻE **NAMIESTNIK** Królestwa, polecił raczył peknienie obowiązków Ober-Policmajstra, Pułkownikowi *Hauke*, Naczelnikowi Warszawskiej Straży Ogniowej.

JW. Radea Tajny, Senator *Borakowski*, powrócił z Gubernji Warszawskiej.

JW. Hr. *Kazimierz Starzeński*, Kamerjunker Dworu **JEGO CESARSKIEJ MOŚCI**, Marszałek Szlachty Gub. Augustowskiej, przyjechał z Ciechanowa.

JW. Szambelan Dworu **JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI**, Rzeczywisty Radca Stanu, Seweryn Hr. *Uruski*, wyjechał do Paryża.

W czasie obchodów Grobów **ZBAWICIELA**, w Kościele XX. *Karmelitów* na Lesznie, P. *Czerniewicz* zebrała rs. 81.

Jutro, jako w rocznicę śmierci ś. p. *Leopolda Gimbutta*, odbędzie się Nabożeństwo żałobne za spokój duszy tegoż w Kościele XX. *Reformatów* o godz. 10tej z rana; na które, pozostała Żona wraz z Córka, zaprasza Krewnych i Znajomych.

Dnia 19 Kwietnia r. b., Czcigodna *Tekla Żukowska*, Wizytatorka Siostr Miłosierdzia w Królestwie Polskiem, z powodu wieku i słabości, utrudzających wykonanie ważnych i mozolnych Zarządu obowiązków, złożyła urząd swój na osobę Przewielebnej w Bogu *Joanny Schwartz*, dotychczasowej Przełożonej Siostr Miłosierdzia Szpitala Sgo *Rocha*.

Z powodu zbliżających się Wścigów Konnych i Wystaw Zwiernat Gospodarskich w Królestwie Polskiem w r. 1859, podajemy następujące o nich szczegóły: Wystawa i Wścigi konne odbędą się w dniach $\frac{5}{17}$, $\frac{6}{18}$, $\frac{7}{19}$, $\frac{8}{20}$ i $\frac{9}{21}$ Czerwca, mianowicie: Wystawa w dniach $\frac{5}{17}$ i $\frac{6}{18}$ Czerwca. (w pierwszym dniu ocenienie przez Sędziów, w drugim publiczne przedstawienie); Wścigi zaś w d. $\frac{7}{19}$, $\frac{8}{20}$ i $\frac{9}{21}$ Czerwca. Miejsce Wystawy, czas rozpoczęcia takowej i gonitw, przez osobne obwieszczenia w pismach wskazane zostaną. Wystawa koni krwi czystej, dnia $\frac{5}{17}$ i $\frac{6}{18}$ Czerwca. 1) Za najszlachetniejszego i najlepiej zbudowanego ogiera krwi czystej rs. 150. 2) Za najszlachetniejszą i najlepiej zbudowaną klacz krwi czystej rs. 100. Wiek ogierów i klaczy rodnych lat 4 do 8u. Chcący podać konia do popisu na Wystawę, winien się zgłosić na piśmie do Dyrekcji Wścigów do d. 3 (15) Czerwca, i wymienić jego pochodzenie, datę urodzenia, wzrost, masę i odmiany; prócz tego złożyć świadectwo Władzy miejscowej przez dwóch Obywateli, o ile można stowarzyszonych, poświadczone i przez właściwego Naczelnika Powiatu stwierdzone, wykazujące: imię i nazwisko przedstawiającego, jego stan

i miejsce zamieszkania, opisanie szczegółowe konia, jego nazwę jeżeli ma nadaną, tudzież okoliczności pochodzenia nie usprawiedliwiające. Dla udowodnienia pochodzenia koni z krwi czystej, złożyć należy tak zwane pedigree, z którego możnaby przekonać się, że bąco koń przedstawiony, bąc też ojciec jego i matka, zamieszczone są w Studbooku angielskim, lub że ród konia przez odwołanie się z Studbooków rossyjskich, niemieckich i francuzkich, da się sprowadzić do jeneralnego rodowodu koni angielskich krwi czystej. Towarzystwo Rolnicze w Królestwie Polskiem, za wystawę koni pół krwi i roboczych, oraz bydła, owiec i innych zwierząt gospodarskich przynajmniej w oddzielnej drodze dwa medale srebrne większe, dwa średnie i dwa mniejsze. Wścigi konne dnia $\frac{7}{19}$, $\frac{8}{20}$ i $\frac{9}{21}$ Czerwca o godz. 4ej po południu: I. 1) Puchar srebrny wartości rs. 300. Konie krwi czystej wszystkich krajów i wszelkiego wieku; własność mieszkańców krajowych; wałachy wyłączone, bieg bez przeszkód wiorst 3, zwycięstwo pojedyncze, stawka dukatów 30, w połowie dla konia drugiego. II. 2) Puchar srebrny wartości rs. 200. Konie krwi czystej w kraju wychowane nie starsze nad lat 6, z wyłączeniem wałachów, bieg bez przeszkód wiorst $1\frac{1}{2}$, zwycięstwo pod wójne, stawka dukatów 20, w połowie dla konia drugiego. III. 3) Puchar srebrny wartości rs. 200, dla klaczy i ogierów pół-krewi, urodzonych w kraju, stawka rs. 75, forfait rs. 50, połowa stawek i przypadków dla konia drugiego, bieg bez przeszkód wiorst 2, zwycięstwo pojedyncze. Waga dla koni krwi czystej: 3-letnie funt: 130, 4-letnie funt: 150, 5-letnie funt: 165, 6-letnie i starsze funt: 175, klacze 5 funtów mniej. Waga dla koni pół-krewi: 3-letnie funt: 120, 4-letnie funt: 135, 5-letnie funt: 160, 6-letnie i starsze funt: 170, klacze 5 funt: mniej. Konie wschodniego pochodzenia 15 funt: mniej. Konie zagranicą urodzone 10 funt: więcej. Konie zaś które zagranicą biegały i wygrały, 12 funt: więcej. IV. 4) Oaks-Stakes. Nagroda w gotowiznie rs. 800 dla klaczy krwi czystej angielskiej (thoroughbred mares and fillys) wszystkich krajów, nie młodszych jak lat 4, i nie starszych jak lat 6, bieg bez przeszkód wiorst $3\frac{1}{2}$, zwycięstwo pojedyncze, stawka rs. 150, forfait rs. 100. Waga dla klaczy 4-letnich 145 funtów, 5-letnich 160 funt; dla 6-letnich 170 funt. Klacz wygrywająca, o tę samą gonitwę ubiegać się więcej nie może; zaraz w roku następnym będzie stanowiona z ogierem krwi czystej i każda stanówka dalsza co rok Dyrekcji Wścigów meldowana być musi. Z Królestwa Polskiego klacz ta nie będzie nigdy wyprowadzona, wyjąwszy przypadek, gdyby właściciel zamierzył posłać ją dla stanówki zagranicę, na co mu Dyrekcja stosowne upoważnienie udzieli. Klacz wygrywająca otrzyma nagrodę rs. 800 i połowę stawek i przypadków; druga zaś połowę klacz druga. Czysta krew zameldowanej klaczy udowadnia się w tenże sam sposób, co pochodzenie ogierów w gonitwie Union-Stakes. Bez konkurencji nie ma gonitwy. (D. c. n.)

Z Suwalk. — W d. 6 b. m., zakończył tu życie Tomasz Ordyniec, w 68 roku życia. W młodości swej służył w wojsku. Po powrocie wstąpił do Szkoły Leśnictwa, a następnie do służby leśnej. Od lat kilkunastu, jako Assesor Nadleśny w tutejszym Rządzie Gub., opuścił służbę i wziął emeryturę. Został wń on po sobie chlubne wspomnienie, człowieka uczciwego, nie umiejącego nagiąć swego przekonania do żadnych względów, choćby pod karą utraty największych korzyści; a każdy kto go znał osobiście, musiał w nim uwielbiać prostotę, szczerłość, i chęć przyjsia w pomoc uboższym, którą okazywał, przjąwszy od lat kilku udział w Radzie Opiekuńczej Zakł. Dobroczi: Ptu Augustowskiego. — ***

Zmarła w Petersburgu Prima-donna Pani Angiolina Bosio, urodziła się w Turynie. Uczyła się śpiewu w Medyolanie, pod dyrekcją P. Cattaneo. W Medyolanie też wystąpiła po-raz pierwszy, licząc lat 16^{1/2}, w operach: *I Due Foscari* i *Il Bravo*. Jej powodzenie było ogromne. Z Medyolanu, udała się do Werony, a ztąd do Madrytu. Tu zaśubiła P. Xindavelonis. Z Madrytu popłynęła do Ameryki; w Nowym-Yorku, bawiła 3 lata. Potem śpiewała w Londynie pod dyrekcją P. Gey, w Paryżu i w Petersburgu, gdzie zjednała sobie serca wszystkich nietylko talentem, ale uprzejmością, dobrocią serca, i rzadkimi przymiotami duszy. Pogrzeb jej, zebrał niezliczone tłumy osób wszelkiego stanu.

W d. 21 z. m. jako donieśliśmy, około godz: 10 wieczorem, ukazała się u nas prześliczna zorza północna. Rzadkie to zja wisko, ze wszystkich niebieskich najwspanialsze, a najmniej w przyczynach swoich poznane, wywołuje ciągłe żądania o wyjaśnienie tychże. Z tego powodu, dogadzając życzeniom niektórych Czytelników naszych, oświadczamy, iż istnieniu zorzy północnej, można następujący powód przypisać: Podług przyjętej przez uczonych teorii, kula ziemską uważa się jako ciało naelektryzowane odjemnie, atmosfera zaś ziemską, dodatnio. W strefach między zwrotnikowych, powietrze rozrzedzone skutkiem ciepła, tworzy prąd górny płynący od równika ku biegunom, i ten unosi z sobą elektryczność dodatnią, która w okolicach bliższych biegunów w coraz większej ilości się zbiera; elektryczność tak zebrana, za pośrednictwem igiełek lodu nadzwyczaj lekkich w powietrzu się unoszących, spływa do dolnych warstw atmosfery, i łączy się z elektrycznością ziemską odjemną; przepływ ten elektryczności przez igiełki lodowe nadzwyczaj drobne, daje początek zorzy i jej świetnym barwom, nadto obudza prądy elektryczne ziemskie poruszające igły magnesowe, i tworzy tak zwane burze magnetyczne. Uczony fizyk Genewski de la Rive, za pomocą balonu szklanego z stosownym przyrządem, przy użyciu elektryczności i magnesu, utworzył sztuczną zorzę, która objaśnia wszystkie zjawiska w zorzy północnej dostrzegane.

Professor Kletzinsky w Wiedniu, zrobiwszy przypadkowo odkrycie, iż mydło posiada własność łączenia się z niedogonowym olejkiem (fuselel), nadającym niemiłą woń gorzałce, robił w tej mierze liczne doświadczenia, których rezultaty są następujące: Przez dystylowanie z mydłem można każdą wódkę otrzymać zupełnie pozbawioną niedogonu, wszystko jedno, czy ta będzie ze zboża czy z kartofli pszdzona. Niedogonowy olejek uwieczony w mydle da się zupełnie odłączyć przez dy-

stylację parową w wyższej temperaturze, a tak oczyszczone mydło znowu służyć może do dystylacji z inną gorzałką. Przez ten system oczyszczenia odzyskuje się stosunkowo więcej absolutnego alkoholu, niż w takich samych zresztą warunkach zwykłym sposobem bez użycia mydła; to bowiem przyciąga wodę, a tylko małą jej ilość z spirytusem przypuszcza. Na jedno wiadro gorzałki z niedogonem wystarcza 4 funtów mydła. W najpomyślniejszym razie mydło zdolne jest zatrzymać 20% swej wagi olejku niedogonowego. Nie można używać mydła miękkiego potażowego, ale musi być twarde sordowe, wolne przylem od wszelkich kwasów tłuszczowych, któreby spirytus iłkością zanieczyścić mogły. Zwykłe mydło elainowo-sodowe z fabryk świec stearynowych, zupełnie odpowiada celowi.

Kiegarnia i skład nót muzycznych R. Friedlein, przy ulicy Senatorskiej Nr 460 (6), odebrała nader interesujące dziełko dla Dziedziców dóbr i Gospodarzów, p. t. *Wykład mojego postępowania przy hodowaniu szlachetnych lub na drodze uszlachetnienia będących owczarni, z dodatkami sposobu przjsia z wykoł zimowego w wiosenny*, przez J. Bohm, Hodownika; tłumaczenie z niemieckiego; cena kop: 45.

Ważność cementu do celów budowniczych, przemysłowych i gospodarskich i wzrastająca codziennie potrzeba takowego, wywołała nowe jego zastosowanie do wyrobu tak nazwanej sztucznej masy kamiennej. Przez myśl ten jak każda rzecz nowa, w początkach istnienia swego, walcząc z niedowierzaniem i przesadami, zwolna torował sobie drogę rozwoju, i jedynie doprowadzenie wyrobów do powszechnie uznanej trwałości i dobroci, postawiło go na znakomitym stopniu rozwinięcia, jaki się dziś w nim, mianowicie w Berlinie objawia. Zadaniem przemysłu tego, jak to wyżej wspomnieliśmy, jest przygotowanie sztucznej masy kamiennej, która służy do wyrobu najróżnorodniejszych i najrozmaitszym celom odpowiadających przedmiotów, jak np. rur do wodociągów i pomp, rynien, kanałów, rezerwoarów i bassenów, rozmaitego rodzaju kadzi, żłobów, konwiplat wilgoci nieprzepuszczających, do piwnic, flizów, gzymsów i ornamentów, do domów, pałaców i t. p. Ozdabiające obecnie ulice Berlińskie słupy afiszowe są również wyrobem z tejsze masy. Oprócz tego wyrabia się z niej, naturę zupełnie naśladowując, skały, groty i t. p., do ozdób ogrodów altany, meble ogrodowe i mnóstwo innych rzeczy, które szczupłość miejsca wyliczać nam niepozwała. Wyrób wszystkich tych przedmiotów z kamieni naturalnych, był rzeczą trudną, kosztowną i czasu długiego wymagającą, obecnie masa sztuczna kamienna daje nam możność wykonania takowych bez porównania łatwiej, taniej, w czasie daleko krótszym i formach dowolnych, przy jednej i tejsze samej trwałości jak w wyrobach z kamieni naturalnych. Własności szczególne tej masy kamiennej, korzyść widoczną przy użyciu do rozmaitych wyrobów przedstawiające, zwróciły wreszcie na się uwagę przemysłowców krajów ościennych Prusom, kolebki tego nowego przemysłu i w nich zwolna przygotowaniem jej zajmować się porczynają. Najznacniejszą jednak dotychczas fabryką wyrobu takowej jest bezwątpienia PP. Czarnihow et Comp: w Berlinie, Schönhauser Thor, Kantor obstalunków w Prenzlauer Strasse Nr 30. Fabryka ta dostarcza też

wyborne przedmioty sztuki i wszelkie wymagane wyroby z tejże masy, w niezem wyrobom z kamieni naturalnych nieustępujące, po cenach bardzo umiarkowanych, jak to z cenników jej przekonać się można. Właściciel bowiem tejże oddając się z całym zamiłowaniem nowemu przemysłowi, stara się ciągłymi ulepszeniami samej masy, doprowadzić wyroby z niej do najwyższego stopnia udoskonalenia, a związane w tym celu stosunki z Domem *Robin et Comp.* w Londynie, stawiają go w możności użycia najlepszego cementu Portlandzkiego, jako głównej części składowej masy. Do stawiającego się obecnie gmachu nowej Giełdy w Rydze, fabryka rzeźbiona dostarcza artystycznie wykonane ozdoby i upiększenia, które dla dokładności wyrobu i ogromu swego, godne są widzenia. Dla pokazania w jakich rozmiarach wykonywane są przez nich roboty, przytoczymy tylko, iż do wspomnianego gmachu giełdowego dostarczyć winna wedle kontraktu: 3 do 4,000 stóp gzymsów frontowych i bocznych, z których pojedyncze sztuki do 10 cetr: waży; 600 konsoli i łuków, sztuki pojedyncze wagi od 2 do 30 cetrnarów; 70 futryn do okien 24' wysokich a 16' szerokich, jak również futryny do drzwi i kolosalnych bram wchodowych; kilkanaście tysięcy plat czworograniastych do obłożenia gmachu; 1,500 sztuk kwadratowych posadzki w blokach od 5 1/2' do 6' calów grubych; 300 stopni do schodów, schody kręcone i t. p., marmur prawie naśladowujące; oprócz tego: około 1,000 stóp kwadr: rozmaitych ornamentów, znaków herbowych, sztyldów i t. p. Ogół wagi wszystkich tych, że tak powiemy przedmiotów sztuki, do 20,000 cetr; a cena do 25,000 rs. wynosi. Robota zaś takowych wraz z dowiezieniem do Rygi, z ułożeniem na odpowiednich miejscach, w ciągu 1 1/2 roku wykonaną być winna. Sądząc z ogromu i ciężaru sztuk pojedynczych, przedmioty te bez wątpienia jedne z największych jakie do gmachów używane być mogą, a przygotowanie zaś ich w tak krótkim czasie, przy takiej trwałości, dobroci i czystości form jak z kamieni naturalnych, a co najgłośniejsza, przy cenach bez porównania niższych, niezmierną korzyść przedstawiać winny w użytkowaniu ich do takich celów, mianowicie w miejscach nieposiadających odpowiednich ku temu kamieni. Warto iżby Publiczność nasza oceniająca wszystko co postepowe a zarazem prawdziwie użyteczne, na wyroby *PP. Czarnikow et Comp.*; uwagę zwróciła. Dla tem większego zaś ułatwienia ciekawym możliwości bliższego obznajmienia się z wyrobami tego rodzaju, postaraliśmy się o jeden z Berlina egzemplarz, obejmujący cennik i rysunki pomienionych wyrobów, a który każdej chwili może być przezrany w Redakcji *Kurjera*.

Zdrojowisko w Krynicy, w Karpatach Galicyjskich położone, posiadające 14cie źródło wody mineralnej wapienno-żelazistej, w gaz węglowy najzamożniejszej, rozmaite kąpiele mineralne: ogólne, siedzeniowe, natryskowe (douche), z borowiny żelazistej (Eisenmoorbäder), żentycy i skład wszelkich wód mineralnych w celu przygotowania w niej lub dopełniającej kuracji, przeszło 100 pokoi mieszkalnych zaopatrzonych w pościel i wszelkie wygody, wyborną (z Krakowa) restaurację, pocztę osobową z koleją żelazną wprost połączoną i codziennie do samego zakładu w Krynicy przybywającą, jak zwykle tak i tego roku, z dniem 1 Czerwca otwartem zostanie.

Zamówienie mieszkań w gmachach rządowych w Krynicy, skuteczniejszą się pocztą przez Kraków, pod adresem: »Do C. K. Zarządu Zdrojów w Krynicy.« Najdokładniejsze opisanie działania i skutków z użycia wody Krynickiej, jest w dziele Prof: *Dra Diebla*, pod tyt: *Krynica opisana pod względem lekarskim, Kraków 1857 r.*, którego dostać można w księgarni *S. Orgelbranda* w Warszawie. Wody Krynickiej nowo zaprowadzonym sposobem (tak zwaną ulepszoną metodą *Hechta*) do flaszek napełnianej; wskutku czego taką samą jest w handel rozsyłana, jaką ją przy źródle znajdujemy, nabyć można w Warszawie, w Aptekach: *Heinricha, Sokolowskiego i Lilpopa*.

P. Redaktorze! Jako Prenumerator *Kurjera*, udaję się do Ciebie, abyś zamieścił co następuje: Jak tu wierzyć? jak wspomagać prawdziwie potrzebnych, kiedy ci co mogą zapłacić, nie chcą długów oddawać. Rok 4ty ubiega, jak pewien mający przeszło 7,000 rocznego dochodu stałego, wziął u mnie na kredyt drzewa opałowego za rs. 25; mimo własnych jego listów i dania słowa honoru, że to odda z dniem ostatnim Lutego r. b., dotąd nie oddaje należności, wywijając się zęcnie od uiszczenia. Nie chcę kompromitować pozwami i aresztem tego Pana, ale zapewniam, że dłużej czekać nie będę jak dni dziesięć od ogłoszenia niniejszego; a na intencję aby go BÓG oświecił i na drogę rzetelności zwrócił, składam w Redakcji *Kurjera* kop: 30 na światło przed PANEM JEZUSEM przed Kościołem Śgo Krzyża. — T. Obywatel, Właściciel składu drzewa.

W tych dniach wyjechał do Paryża i Lyonu, gdzie jak wiadomo istnieją najznaczniejsze w świecie fabryki ciężkich wyrobów jedwabnych, *P. Józef Worowski*, znany właściciel fabryki wyrobów jedwabnych i wełnianych, istniejącej od lat 20tu w dobrach Lipkowie w Pcie War: (*W. Miecznikowskiego*). Zdaje się prawie zbytecznem nadmieniac, ile podróż ta *P. Worowskiego* za granicę, ważnych przyniesie korzyści dla rozwijającego się u nas od niejakiego czasu przemysłu jedwabniczego. Wyroby *P. Worowskiego*, znalazły już najzaszczytniejsze ocenienie na wystawach krajowych; za wystawę w r. 1857 w Warszawie odbytą, otrzymał on medal złoty; jego materje ciężkie, powszechnie już znalazły u nas zastosowanie do obić pokojów, powozów i pokrycia mebli, i ciągle są poszukiwane, jako odznaczające się gustem deseni, doskonałością wyrobu, pięknnością kolorów i rzeczą wistą wartością. Skład wyrobów z tej fabryki, która przynosi zaszczyt przemysłowi naszemu, umieszczony został od niedawna w domu *Petyshusa*, na placu Teatralnym.

Nakładem *Maurycyego Orgelbranda* w Wilnie, wyszedł 22gi zeszyt Słownika języka polskiego, do podreźnego użytku, przez *Alexandra Złanowicza*, *Michała Bohusza Szyszkę*, *Januarego Filipowicza*, *Walerjana Tomaszewicza*, *Florjana Czepielińskiego*, z udziałem *Bronisława Trentowskiego*. Całe dzieło składać będzie jeden bardzo obszerny w 8ce wielkiej tom; druk zaś na dwie szpalty podzielony. Objętość dojdzie 120 arkuszy druku najdrobniejszego, co na zwyczajny przeszło 480 uczyni. Pomimo to, przedpłata wynosi tylko rs. 12; z przesyłką pocztą rs. 13. Zajmujący się zbieraniem prenumeraty, otrzymują na 10ciu egzemplarzach, 11ty bezpłatny.

Rada Lekarska na posiedzeniu d. 20 Kwiet: (2 Maja) r. b., przyznała PP. Józefowi *Grabowskiemu* i Konstantemu *Grodzickiemu*, stopień Magistra Farmacji.

Magistrat m. Warszawy. — W dalszym ciągu ogłoszenia swego, Magistrat podaje do powszechnej wiadomości, iż P. *Daliński*, Majster mularski, pod Nr 1066*k* zamieszkały, jako wykwalifikowany, upoważniony jest także do praktykowania professji mularskiej. — Prezydent, Rz: Rad: St: *Andrautt*. Nacz: Kanc: *Luczeński*.

Numer a serji obligacji cząstkowych z pożyczki 150-miljonowej, wylosowanych w dniu wczorajszym: Nra 32, 64, 90, 133, 197, 435, 448, 457, 712, 722, 746, 776, 781, 789, 873, 878, 880, 981, 1,069, 1,100, 1,230, 1,484, 1,544, 1,625, 1,724, 1,809, 1,828, 1,928, 2,001, 2,167, 2,276, 2,355, 2,464, 2,724, 2,801.

Rada Gospodarza Lubelskiego Towarzystwa Dobroczynności, w odwołaniu ogłoszenia zamieszczonego w *Kurjerze* Nr 112, podaje do wiadomości, iż mające być danem 5 i 6 Maja, w Resursie Lubelskiej, przedstawienia amatorskie składające się z dzieł dramatycznych i muzykalnych, na dochód Ochron i Sierot, pod opieką tegoż Towarzystwa będących, na 13 i 14ty Maja odłożone zostały. Bilety sprzedają się w sklepie ubogich w Lublinie.

Z dniem wczorajszym, to jest dnia 2go Maja, zaczęła wychodzić u nas w Warszawie, nakładem Braci *Hindemith* Gazeta Niemiecka p. n. *Warschauer Zeitung*, która stosownie do programmatu swego, w miesiącu Marcu r. b. ogłoszonego, zawierać ma: wiadomości krajowe i miejscowe, część polityczną, część handlowo-rolniczo-techniczną i odcinek, obejmujący już to utwory oryginalne powieści i przeglądy miejscowe i literackie, już też tłumaczenia wyborowych dzieł polskich, a w końcu i doniesienia. Format Gazety Niemieckiej jest wielkiego półarkusza, papier biały; wychodzić będzie codziennie z wyłączeniem Niedzieli i Świąt uroczystych, i dla tego też nie wystąpiła na widownią z dniem 1ym Maja. Cena wynosi w Warszawie: miesięcznie kop: 50 (złp: 3 gr: 10), kwartalnie rs: 1 kop: 42¹/₂ (złp: 9 gr: 15), rocznie rs: 5 kop: 40 (złp: 36); na prowincji: miesięcznie kop: 83 (złp: 5 gr: 16), kwartalnie rs: 2 kop: 48 (złp: 16 gr: 16), rocznie rs: 9 kop: 32 (złp: 62 gr: 4). Zamierzając mieszkańców kraju naszego tylko niemieckim językiem mówiących, i Gazet polskich nie czytających, obznajmić z rozporządzeniami krajowemi, i przytem uwzględnić interes handlowy dla miast fabrycznych i przemysłowych, obecna Gazeta Niemiecka obiera sobie inną drogę aniżeli jej poprzedniczki w tymże języku tylko krótko w latach 1831, 1835 i 1845 wydawane. Wreszcie Redakcja pragnie w niej podać Niemcom sposobność zapoznawania się z piśmiennictwem polskim, o którym dotąd, zwłaszcza za granicą nie wyrobiło się dostateczne wyobrażenie, jedynie dla tego, że język polski tam jest mało znany i złąd skarby xiąg polskich dla nich są zamknięte. Życzymy jej przeto osiągnięcia zamierzonego celu a zarazem najlepszego powodzenia.

Wczoraj obchodziliśmy tu drugi dzień Maja... *śniegiem!* Spadł on około godziny 9ej rano, ale z taką lekkością przyszył, jakby wstydził się pojawienia swego w tak niewłaściwą porę.

Piękny był i elegancki, według zdania powszechnego, wczorajszy teatr w sali gmachu Warszawskiego Towa-

rzystwa Dobroczynności. Odegrano na nim dwie sztuki, pierwszą oryginalną J. *Korzeniowskiego* w dwóch aktach wierszem, p. n. *Mąż i Konkurent*, a drugą tłumaczoną z francuzkiego, p. n. *Zony płaczące*. Pomiędzy zaś jedną a drugą Komedja, dana była część muzyczna. W pierwszej występowali: Pani *Bogowolska*, Panna *Julja Łubieńska* i Pan *Tomasz Le Brun*, i oddali role swoje z taką dokładnością i talentem, że zyskali powszechny poklask i wywołali ogólne zadowolenie. Przyjęcie to, tem było pochlebniejsze dla zacnych Amatorów, iż zadanie było niemałym, a trudność w wywiązaniu się z ról tego rodzaju jak w tej Komedji, wymagała koniecznego talentu. To samo możemy powiedzieć i o Komedji drugiej, p. n. *Zony płaczące*, w której przyjęły role: *Hrabina Rzyszczevska* i Pani *Bogowolska*, oraz PP. *Tomasz Le Brun*, *Artur Halpert* i *Alexander Świerzevski*. Gra ich wywoływała ciągłą wesołość i oklaski słuchaczów, najzupełniej wyborna grą wszystkich zadowolonych. Co zaś do części muzycznej, o tej dosyć powiedzieć, że przyjął w niej współ-udział znany już ze swego talentu P. *Tomasz Zahorowski* i P. *Małinowski*, przy towarzyszeniu na fortepjanie Dyrektora *Peschke* i jednego z znaczniejszych tutejszych Wioloncellistów. Jednem więc słowem, przedstawienie to powiodło się jak najzupełniej, i dodać nam tylko należy, że jutro odbędzie się powtórne, że bilety sprzedawać się będą w kancelarji Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności, dziś do 2giej z południa, i od 4tej do 7ej wieczorem. Jutro zaś od godz: 10 z rana do 2ej po południu i od 4ej do chwili rozpoczęcia przedstawienia t. j. do godziny 7ej wieczorem. Cena miejsc do krzesel rs. 3, 2 i 1; na galerję rs. 1. Łoże stosunkowo cenom pierwszo-rzędnych krzesel, po rs: 3 od osoby.

Nie za długo miłośnicy muzyki, posłyszają na zamierzonym przez jedno z towarzystw poranku muzycznym, bawiącego tu Artystę P. *Giuglełmi*, którego głos piękny i silny, nieraz już ich zajmował. Obok niego zaś staną i inni utalentowani Artysci, tak aby poranek ten, podnieść do rzędu świetniejszych muzykalnych zabaw, jakże nie przestają przesuwać się przed oczami naszymi.

Dziś jak to donieśliśmy, oraz dni następnych wyborna nowa orkiestra pod dyrekcją P. *Brauna*, codziennie o godz: 5ej z południa, da się słyszeć u P. *Ohm* za rogatką Wolską. Jeżeli zaś pogoda i ciepło posłuży, orkiestra ta grać będzie już w ogrodzie, który najzupełniej ku temu przekształcony został. Program obejmie pierwszo-rzędne utwory muzyczne.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Komedji *Szlachectwo duszy*, Pani *Ziemińska* i Panna *Dukiewicz* po 4-kroć, oraz PP: *Zolkowski* 7-kroć, *Rychter*, *Stolpe* po 4-kroć i *Wilkoszewski*.

Amatorom jabłeczniku donosimy, iż takowy prawdziwy francuzki bardzo zdrowy, otrzyma w tych dniach handel P. *Józefa Stoczkiewicza*, przy ulicy Miodowej Nr 486.

Do orkiestry w salonie doliny grywającej, mieli przybyć wczoraj z zagranicy dwa pierwsze skrzypki, dwaj waltornieści, puzonista i trębacz; dzisiejszego więc wieczoru muzycznego o godz: 6 rozpocząć się mającego, wzmiankowani Członkowie, po-ras pierwszy wystąpią. Wejście k. 15. Jutro będzie miała miejsce od godz: 7ej wieczorem, wielka zabawa muzyczna, a podczas niej

obok symfonji, jaka przez orkiestrę P. Bach, wykonaną zostanie, wystąpią soliści: P. Köhler na puzonie, Pan Beck na waltorni, P. Kersting na trąbce, P. Stoppfran na klarynecie, i P. Siede na fletrowersie; być może, że jeszcze podający będący już w drodze, wiolonczelista Pan Oswald, znany przed kilku laty w Warszawie. Jutro cena biletu k. 30.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do Warszawy, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta czet: 1,538, pszenicy czetw: 552, jęczmienia czetw: 226, owsa czetw: 1,269, grochu czet: 32, gryki czetw: 10, kaszy jęczmiennej czetw: 280, mąki żytniej czet: 839, pszennej czet: 312, kartosli czetw: 584, siana fur 426, słomy fur 157.

Kurs wczorajszy: za pół-imperyal, dają rs. 5 kop: 95; za obligi skarbowe, oprócz kuponu, żądają rs. 89 kop: 64, wartość kuponu kop: 35⁵/₆; za listy zastawne IIIgo Okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 80, dają rs. 14 kop: 78, wartość kuponu kop: 21¹/₃; za Rossyjską pożyczkę z r. 1854, oprócz kuponu, żądają rs. 113 kop: 72, dają rs. 113 kop: 22; z r. 1855, dają rs. 114 kop: 22, wartość kuponu kop: 27¹/₆.

ANGLJA. Londyn, 28go Kwietnia. — Dzisiejszy Morning Advertiser donosi, że Rząd angielski zwerbuję do floty 10,000 majtków. — Podług depeszy telegraficznej z Paryża, zamieszczonej w Mornig Post, wojska Austrjackie, na żądanie Anglii, wstrzymały swój pochód. (St: Anz:).

AUSTRIA. Wiedeń, 28 Kwie: wie. (tel:). — Dzisiejsza Korrespondencja Austrjacka, ogłosiła artykuł treści następującej: Układy względem zwołania Kongresu nie powiodły się, a to z powodu żądania Francji przypuszczenia do obrad Sardynji. Obecnie Austria przyjęła nową propozycję Anglii, lecz Francja ją odrzuciła, poczem wojska Francuzkie weszły do Piemontu, a nawet pogwałciły terytorjum neutralne. Z Florencji donoszą o powstaniu armji. Powstańcy pozostawili Wielkiemu Xięciu do wyboru, bądź połączyć się z Sardynją, bądź abdykować. Wojska Toskańskie działają za jedno z ludem. Wielki Xiążę opuścił Toskanję, i schronił się do Bolonji. Massa i Carrara, powstały już, i zaprowadziły Rządy tymczasowe. W ten sposób wykryte zostały tajemne dążności Rządu Sardyńskiego popierane przez Rząd Francuzki. Austria, wierna swemu powołaniu, dobywa miecz w obronie traktatów, niepodległości Państw i porządku Europejskiego. (St: An:).

FRANCJA. Paryż, 27go Kwietnia. — Depesza z Turynu datowana dziś z rana donosi o ogłoszeniu tego miasta w stanie oblężenia. Wiadomo że archiwa rządowe przewidzione zostały oddawna z pomienionej stolicy do Genui. Reprezentanci Państw obcych otrzymali od swych Rządów polecenie towarzyszenia Dworowi Sardyńskiemu wszędzie gdzie okoliczności zmuszą takowy do przeniesienia rezydencji. — Listy z Chambery potwierdzają wiadomość o przejściu wojsk Francuzkich przez Sabaudję. Wczoraj 13 pułków było zgromadzonych w Suza, a 8 w Genui. Poruszenia gwardji ku Tulonowi rozpoczęły się. Oddział gidów uda się tam dziś drogą żelazną. — Ciało Prawodawcze zatwierdziło dziś jednogodnie projekt do prawa o powołaniu 140,000 popisowych z roku 1858. — Baron Kellerberg opuścił wczoraj, o kwa-

drans na 7mą z południa, Turyn, i wczoraj jeszcze wieczorem nadeszła do Tuilerjów prośba Gabinetu Turyńskiego przysłania mu 200,000 Francuzów. — Marszałek Baraguay d'Hilliers przybył wczoraj do Marsylii i odpłynął niezwłocznie do Genui. Podczas gdy dywizje Jenerała Mac-Mahon przybyły z Algierji do Genui, inna dywizja wsiadła wczoraj wieczorem w Tulonie na okręta i przybyła w nocy do Nizy, z kąd miała udać się dziś wieczorem do Genui. Dywizje Jenerałów: Bourbaki i Renaud, przybyły onegdaj do Suza. Do wczorajszego wieczora było już 70,000 Francuzów w marszu przeciw trzem korpusom Austrjackim, posuwającym się z Padwy, Placencji i Magenta. Król Sardynki, który opuścił Turyn onegdaj, wysłał swą Rodzinę do Nizy. Ponieważ Suza i Genua połączone są z Turynem koleją żelazną, przeto odległość pomiędzy temi punktami wynosi tylko kilka godzin drogi. — Wojska Francuzkie mają udać się do Sardynji drogami żelaznymi do 5go Maja bez przerwy. — Jenerał Espinasse obejmie dowództwo nad jedną z dywizji korpusu Jenerała Mac-Mahon, a Jenerał Martimprey ma zostać Szefem sztabu jeneralnego armji Reńskiej. — P. Montanelli, który stał w r. 1848 na czele Rządu Tymczasowego we Florencji, udaje się z kąd dziś wieczorem do obozu ochotników, znajdującego się około Aequi. — Admirał Romain-Desfossés, Dowódca eskadry ewolucyjnej, opuścił już Paryż, dokąd był wezwany, i udał się do Tulonu, z kąd odpłynie niezwłocznie z trzema okrętami linjowemi i pięciu fregatami parowemi. (Ind: Belge i St: Anz:).

Paryż, 28go Kwietnia wieczorem, (telegram). — Patrie dzisiejsza donosi, że wojska Austrjackie wstrzymały swe poruszenia, a to z powodu przyjęcia przez Gabinet Wiedeński pośrednictwa Anglii i wzięcia takowego przez Rząd Francuzki pod rozwagę. (St: Anz:).

Paryż, 29 Kwietnia, (telegram). — Czytamy w Monitorze dzisiejszym: Podług depeszy z Florencji z 27go b. m., potwierdza się wiadomość o wyjeździe z tamąd do Bolonji Wielkiego Xięcia, który nie chciał abdykować i którego wojska opuściły. Do składu Rządu Tymczasowego weszli: Peruzzi, Anzini i Malemchini. Jenerał Ulloa obejmie dowództwo nad wojskiem Toskańskiem. — Z Genui pod dniem 27 b. m. Monitorowi donoszą, że nadeszła tam z Spezji wiadomość o rozruchach zaszłych w Xięctwach Parmie i Modenie. — W Massa przestępcy polityczni zostali uwolnieni. — Komunikacja telegraficzna pomiędzy Carrarą i Modeną została przerwana. — Monitor donosi, że wczoraj odbyło się posiedzenie Ministrów, na którym obecnymi byli: Cesarzowa, Xiążęta Hieronim i Napoleon, oraz Prezesi: Senatu, Ciała Prawodawczego i Rady Stanu. (St: Anz:).

TURCJA. Konstantynopol, 20 Kwie: . — Porta zawiadomioną została depeszą urzędową: że wszystkie Mocarstwa, z wyjątkiem Austrii, doradzają jej uznanie podwójnego wyboru Xięcia Couza. Porta nie dotąd w tym względzie nie postanowiła. (St: An:).

WŁOCHY. Turyn, 28 Kwietnia, (telegram). — Z Florencji pod datą wczorajszą donoszą, że Margrabia Lajatico doradzał Wielkiemu Xięciu ażeby abdykował. Wielki Xiążę odrzucił tę radę i zażądał od Ciała Dyplomatycznego opieki. Lud i wojsko proklamowało Króla Wiktor-Emmanuela. (St: Anz:).

ROZMAITOŚCI. — Zwyczaj i obyczaj Chińczyków stoja w wielu względach w rażącym przeciwieństwie z obyczajami europejskimi. Witając się z kimś, my zdejmujemy kapelusze, Chińczyk pozostawia go na głowie. My podajemy dłoń, Chińczyk zaciska pięści i wstrząsa ramionami. Przy obiedzie zaczynamy od zupy i ryby, a kończymy na wietach. Chińczyk otwiera ucztę owocami, winem i pieczywem, a zamyka zupą i rybą. Kiedy w Europie w białe suknie ustrajają się Panny młode na dniu wesela, to w Państwie Niebieskiem występują we wszystkich kolorach innych, byle nie w białych. Do ślubu nie towarzyszą im jak u nas młode drużki w bieli, ale stare matrony w czarnych szatach. Poślubne gody nie spędza młode małżeństwo na wsi, ale zamyka się na cały miesiąc w domu i nieprzyjmuje nikogo. Zamiast naszej czarnej jest u Chińczyków biała barwa oznaką żałoby. Umarłych nie ubierają w biel jak my, ale jak najżywsze wkładają na nich kolory. Dorosli bawia się puszczeniem orłów papierowych, a młodzi przepatrują się z boku. Piłki nie podrzucają Chińczycy ręką, tylko piętą. Książki rozpoczynają się u Chińczyków z tyłu. Imię autora stoi na dole u samej krawędzi obok treści dzieła, która zastępuje nasz napis. Wiersze idą z góry na dół, i piszą i czytają się z prawej strony w lewą. Latarnie świecą w Chinach nawet przy świetle księżyca. Wyliczając strony świata, zachowuje majtek chiński przeciwny nam porządek, mowi: zachód, wschód, południe, północ. Okręt spławiają Chińczycy bokiem na morze. Jeździec chiński wsiada na konia z prawej a nie z lewej strony. Odpowiadając na zapytanie nauczyciela, obraca się uczeń plecami a nie twarzą. W towarzysztwa wchodzi Chińczyk w butach z najgrubszymi podszewkami. Nie czerni też swego obuwia, ale objela krawędź podszewy. — Wielkie nieszczęście dotknęło dnia 2go z. m. Seiake, miasto w Neapolitańskiej prowincji Girgenti. Jedna część tego miasta budowana na skale zapadła się, skała runęła i zasypała rumowiskiem nietylko domy stojące w górze, lecz także te, które w dole do skały przetykały, i 21 ludzi zginęło. — Na ostatnim zgromadzeniu Towarzystwa Jeograficznego w Berlinie, wspominał Professor Karol Ritter, że podług najnowszych dowodów Pana *Pertza*, odkryli Genuńczycy o 200 lat pierwiej południową kończynę Afryki, nim nastąpiło odkrycie *Vaska de Gama*, a właściwie Bartłomieja *Diaz*. — Pewien młody człowiek obmawiał kogoś, że czytać nie umie. Obecny temu przyjaciel stając w obronie tegoż i wierzył: że może być czytać nie umie, ale pisze wybornie, gdyż widział jego rewers z 7mio-krotną prolongacją.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Kramarenko Pułk: z Rutna nr 634; Rejkowski Wincenty Radca Kol: z Petersburga nr 414; Stojowski Hip: Sędzia Pok: z Krasocina nr 634.

Wyjechali: Kohn Wilhelm Doktor do Płocka; Kruszewscy Antoni i Jan Ob: do Radzimina; Nakwaski Bolesław Obyw: do Małej Wsi; Szumlański Piotr dymis: Jenerał-Major do Kijowa, Malcow Sergiej dymis: Jenerał-Major do Moskwy; Paliwanów Alex: dymis: Pułk: do Moskwy.

Przyjechali koleją żelazną: Xiąże Golicyna Leonard Rzecze: Radca Stanu z Paryża nr 414; Perro Adela Żona Rady Hon: z Paryża nr 414.

Wyjechali koleją żelazną: Depret Karolina Ob: do Paryża; Jucewicz Inocenty Lekarz, Riccińska Teresa Ob: i Luboszczyński Józ: Ob: do Paryża.

DONIESIENIA.

MAJATEK ZIEMSKI, 6 mil od Kolei Żelaznej, w żyłanej glebie, 93 włók, czyli dzies: 1,395 mający, z pańszczyzną, wielkimi łąkami, bo około tysiąca fur siana, ale zupełnie dobrego dającymi, z lasem 30 włók, czyli dzies: 450 mającym, z którego kilkanaście tysięcy sztuk drzewa na wodę sprzedać można, Propinacją 2,700 Rs. brutto czyniacą, czynsze Rs. 1,500 przynoszące, w którym to majątku budynki dworskie po większej części nowe, Gorzelnia murowana z aparatem parowym Pistorjusza, młocarnia i inne inwentarze martwe i żywe kompletne, wszystko razem do sprzedania zaraz za Rs. 90,000. Z tego $\frac{1}{3}$ część jest wymagalna, a $\frac{2}{3}$ zostaje na gruncie do spłaty sposobem amortyzacji. Bliższa wiadomość w domu pod Nrem 924 przy ulicy Chłodnej, w podwórzu na dole, u Wgo Strzeleckiego.

Trzy mile od Warszawy, mila od Stacji Kolei Żelaznej Pruszków, do sprzedania **MAJATEK ZIEMSKI**, w całości lub na Kolonje, składający się z 30u włók (około 450 dzies:) uprawnego i ornego gruntu tej klasy, i łąk osuszonych i karczowanych, — wraz z Folwarczemi zabudowaniami murowanymi w najlepszym stanie, Młocarnią i Sieczkarnią fabryki Lilpola i Cegielnią, — bez pośrednictwa faktorów. — Wiadomość u właściciela domu Nr 1237 (41) ulica Nowy Świat.

SKŁAD GŁÓWNY MYDEŁ i ŚWIEC z Fabryki Wgo Mejera w Stojadłach, eksystujący dotąd przy ulicy Sto-Jańskiej, przy Handlu Skór Lewickiego, przeniesiony został obecnie na ulicę Graniczną, pod nr 966, gdzie znak wskazuje. Sprzedaż pamiaionych wyrobów, Szanownej Publiczności z wybornego gatunku zaana, prowadzoną będzie jak przedtem hurtowa i szczegółowa, z dogodnymi warunkami dla PP. Handlujących, i po tychże niskich cenach jak przedtem. Prócz tego w Handlu tym, sprzedają się różne gatunki Mydeł toaletowych, Krocmał, Potaż, Soda, oraz Świece stearynowe, funt po kap: 30.

MŁYN PAROWY i TARTAK, o milę od Białobrzeg, między Pilicą a Wisłą, do wypuszczenia w dzierżawę. Bliższa wiadomość w Kancelarji Edw: Grabowskiego Meccanasa, w Warszawie, pod Nr 495.

Bez pośrednictwa osób trzecich. — Od Sgo Jana r. b. jest do sprzedania **Folwark dziedzienny**, pod miastem Jędrzejowem, przy głównem szosie Krakowskiem, obejmujący w sobie dobrego gruntu morgów 128 pretów 72 (około 75 dzies:) dokładnie obsianych, z zabudowaniami powiększej części murowanymi, z inwentarzem żywym i martwym. — Dowiedzieć się można o warunkach sprzedaży u Woj: Rutkowskiego w Warszawie, przy ulicy Bednarskiej pod Nr 369, gdzie można widzieć Plan z Rejestrem pomiarowym powyższego Folwarku. — Listownie zastrzega się franko.

FOLWARK o 3 mile od Kolei Żelaznej, od Stacji Skierniewice, składający się z 46 włók ziemi, czyli 60u dzies:, w tych jedna włoka łąki, grunty oray, w zupełności wygnajony, w połowie pszenny. Na tym Folwarku znajdują się zabudowania, Dom o 4ch Stancjach, Obara łącznie ze Stodołą. Wiadomość bliższą powiażać można w m. Rawie, na Folwarku zwanym Mirowszczyzna.



dłarosińcica i wzmocnienia włosów; oraz dla oczyszczenia głowy z łupieżu. — Skład Główny u **J. G. Arnhold** w Warszawie przy ulicy Senatorskiej Nro 496, i u *Fiorentiniego* w Wilnie.

Młody Człowiek z W. X. Poznańskiego, który przeszedł wszelkie zatrudnienia gospodarskie, w ciągu kilkoletniej praktyki w najlepszych gospodarstwach Wielko-Polskich, w końcu zarządził 2ma folwarkami znacznej rozległości samodzielnie, opatrzoney chłubnymi świadectwami i jak najlepiej rekomendowany, przez JW. Chłapowskiego, nie żonaty, wolny od obowiązków służby wojskowej, szuka umieszczenia od Sgo Jana r. b. — *Adress:* Józef Gospodarowicz w Szoldrach p. Czempniem w W. X. Poznańskim, na rzece P. Staa: Chłapowskiego. — O bliższych szczegółach, świadectwach, można się dowiedzieć u Dra Hofmana przy ulicy Miodowej, w pałacu Arcybiskupim.

Dalsza wyprzedaż **Zegarów i Zegarków** po cenach fabrycznych, przeniesiona została do mieszkania mego przy ulicy Bednarskiej pod Nr 369, na 1m piętrze, gdzie w każdym czasie odebrać można powierzone mi zegary i zegarki do reparacji zostawione. Każdy mający do mnie pretensją, raczy się zgłosić pod adresem powyższym. — Upraszam bardzo osoby, które jeszcze dotąd pozostały mi dłużne, żeby raczyły w jak najkrótszym czasie uiszczyć się z należności. — *Wejciech Rutkowski.*

OBWIESZCZENIE.

Dobra Zawieprzycze z wsiami Spieczyna, Charleż, Grabianowice, Wólka Zawieprzyczna i Jawidz, w Okręgu Lubelskim Gubernji Lubelskiej, nad rzeką Wieprzem położone, tudzież **Dobra Wojciechów** z wsiami Maszki i Ignaców także w Okręgu Lubelskim leżące, wystawione zostają na sprzedaż w drodze działu między Współwłaścicielami.

Dobra Zawieprzycze, przez biegłych sądownie wyznaczonych, ocenione na Rs. 198,591 (Złp: 1,323,940), mają powierzchnię morgów miary nowop: 10,153 pretów 128, (czyli około 5,077 dziesiątyn); glebę ziemi w połowie pszenną w połowie żytnią, łąki prawie wszystkie groudowe, siano dobre dające, lasy wysokopienne dobrze zarosłe.

Dobra Wojciechów przez biegłych na Rs. 83,200 kop: 80, (Złp: 554,672) oszacowane, mają powierzchnię morgów 5,906 pretów 50, (około 2,854 dziesiątyn), glebę ziemi jednostajną gliniastą, za położeniem nawozu pszenicę wszędzie obficie wydającą; lasy wysokopienne.

Termin do licytacji w Trybunale Cywilnym Gubernji Lubelskiej w Lublinie, w celu przygotowawczego przysądzenia, przeznaczony jest na dzień 14 (26) Maja 1859 r. Stanowcze przysądzenie nastąpi w miesiącu Czerwcu tegoż roku, o dniu zaś od tego wyznaczyć się mającym, obwieszczenia później w piśmie publicznych zamieszczone będą. — Lublin dnia 18 Kwietnia 1859 r.


Dobra **KOZOLINO**, położone w Gubernji Płockiej, przy trakcie od Płocka do Raciąża, odległe od szosy tak od Warszawy jak i Płocka idącej, po mil 2, od miast handlowych Płocka, Zakroczymina, Wyszogrodu po mil 5, a od Warszawy mil 9, z lasem brzozywym. Wysiewu oziminy korcy 150, w glebie urodzajnej, w połowie pszennej, pasniki i łąki dostateczne, zabudowania dworskie wygodne, w dobrym stanie, z ogrodem fruktowym, są każdego czasu do sprzedania z wolnej ręki i mogą być od daty kupna wzięte w posiadanie; wiadomość na gruncie bez pośrednictwa osób trzecich.



W Dobrach **GARNOWO**, dwie mile za Pułtuskim, jest do sprzedania **200 Skopów** Cejtaków i **100 Matek** z Jagniętami w wełnie dobrze poprawnej, — ktoży takowe życzył sobie nabyć, zechce się w każdym czasie zgłosić na miejsce.

Rządca dóbr, do Sgo Jana r. b. bez zatrudnienia będący, życzy sobie zająć się zaraz uporządkowaniem i konfrontacją Rachunków gospodarskich, jak również zaprowadzeniem nowych Rejestrów na rok 1859/60, spisem inwentarzy i t. p. czynnościami; wszystko zaś to, gotów uskutecznić ze znajomością rzeczy, akuratanie, pospiesznie i za umiarkowanym wynagrodzeniem. O nadesłaniu adreśsu uprasza się do Cukierni Pana Vincentego w Warszawie, przy regu alic Długiej i Miodowej.

W Gubernji i Powiecie Lubelskim, o wiorst 13 od Lublina, a 27 od Wisły, jest do sprzedania bez pośrednictwa osób trzecich, **Majątek Ziemiński Babin** lit: B, mający rozległości do 300 dziesiątyn, w glebie dobrej pszennej, z zabudowaniami częścią murowanymi, częścią drewnianymi, kompletnie dobrymi, z inwentarzem żywym i w znacznej liczbie martwym. Majątek ten posiada oprócz znacznej ilości łąk pierwszej klasy, lasy towarowe i pańszczyznę dostateczną. — Objąsnienie szczegółowe powziąć można w Warszawie pod Nr 395 przy ulicy Krakow: Przedm: w Xiegarni Błaszowskiego, lub na miejscu.

KUPNO OWIEC.

 Dla zmiany gospodarstwa, mam całe stadko **OWIEC** sztuk 225, w połowie Maciorki jednostrzyżne, trzecieletnie, z nabita cienką wełną, na sprzedaż. — Mila od Częstochowy, Folwark Kaleja, — w domu aż do Jarmarku w Żarkach.
Psarski.

Licytacja na dostawę materiałów kamiennych do dróg bitych w Królestwie, w połączeniu z robo: na tychże drogach wykonywać się mającemi, w latach 1859/60, 1860/61 i 1861/2, odbywać się będzie kolejno w Biurach: Naczelnika Powiatu Siedleckiego, Rządach Gub: Lubelskim, Radomskim, Naczelnika Pow: Kaliskiego, w Zarządzie XIII Okręgu Komunikacji i w Rządzie Guber: Augustowskim d. 28 Kwietnia (10 Maja), 30 Kwietnia (12 Maja), 1 (13) Maja, 4 (16) Maja, 6 (18) Maja i 8 (20) Maja 1859 r. Szczegółowe ogłoszenie umieszczone jest w Gazecie Rządowej i Warszawskiej, zaś warunki są do przejrzenia w Zarządzie XIII Okręgu Komunikacji, każdego dnia, wyjąwszy Niedziel i Świąt, od godz: 9ej z rana do 3ej z południa.



Jest do sprzedania z wolnej ręki Dom murowany w mieście Łowiczu, przy ulicy Zduńskiej, obok Kościoła XX. Pijarów położony, z trzech Numerów 231, 2 i 3, składający się, z rozległym fruktowym i warzywnym ogrodem, oraz z winnicą, który może być bardzo dogodny, dla Osób potrzebujących winnej kuracji i spokojnego a nader przyjemnego i zdrowego mieszkania. Jest również do sprzedania drugi Ogród fruktowy z łąką, przy ulicy Podręcznej w Łowiczu, nad samą rzeką Bzurą położony, zdający do pobudowania fabrycznego Zakładu. Bliższa wiadomość powziąć można na miejscu, lub w Składzie Szklka Augusta Hermann, przy ulicy Krakow: Przedm: pod Nr 453.

AGRONOM, od lat kilkunastu **RZĄDCA DÓBR**, obeznany gruntownie w każdej gałęzi Gospodarstwa wiejskiego, i Administracji, posiadający dowody swej kwalifikacji, a oprócz takowych, mogący udowodnić przez osobistą rekomendację, znacznych Obywateli Ziemi w Warszawie zamieszkałych, — życzy sobie od Sgo Jana umieszczenia, jako **RZĄDCA Dóbr** w Królestwie lub Cesarstwie. — Bliższa wiadomość w Kancelarze Informacyjnym **K. PULASIEGO** i **SPÓŁKA**, przy ulicy Krakow: Przedm: i rogu Trębackiej, obok Poczty, na 1m piętrze, od frontu.

DONIESIENIE Z BERLINA.

Otworzywszy w tutejszem mieście przy ulicy Schossfreiheit Nr 6, naprzeciw Zamku Królewskiego:

NOWY MAGAZYN MÓD I STROJÓW DAMSKICH

pod firmą

THEODOR MORGENSTERN I SPÓŁKA,
 połączoney z znacznym doбором Mantyl, Haftów, Koronek i innych Nowości Francuzkich, polecam mój Magazyn Szacownym Damom zwiedzającym Berlin. — Tak pod względem cen umiarkowanych jako też znacznego i gustownego doboru, oraz najużytejszego starania, wszystkim potrzebom i życzeniom zadość uczynić, nie zaniechanem nie pozostanie. — Berlin w Kwietniu, 1859 r. — *Theodor Morgenstern.*



DOMEK na letnie mieszkanie, W MOKOTOWIE.

pod Nrem 19, w położeniu bardzo pięknem, na wzgórkach, w miejscu suchem, jest do wynajęcia każdego czasu, za zniżoną cenę. Bliższą wiadomość powziąć można w Drukarni Kurjera.

WODY MINERALNE ELSTER

przy Adorf w Saxonji (Voigtland).

Otwarcie Wód dla kuracji w roku bieżącym nastąpi jak co-rocennie w dniu 15 Maja, a skończy się 30 Września. Źródła Elstery należą do solanek żelaznych alkalicznych, okwaszo-nych, i zawierają oprócz innych części składowych, w zna-cznej ilości siarczan sody, potem węgiel sody, kwas węglowy tak swobodny jak i w połączeniu z niedokwasem żelaza.

Źródła te mając trojaki użycie, t. j. służąc do picia, do kąpieli prostej, lub szlamowej, przedstawiają czy to łącznie, czy osobno zastosowane, różnorodne środki lekarskie zbawienne w rozmaitych chorobach. — Wody Elster okazały się przede-wszystkiem skutecznymi w cierpieniach obiegu krwi i mieszaniny jej, jako to: w zastojach brzusznych, hemoroidach, ar-trytyzmie, skrofulach, braku krwi i białaczce, różnorodnych cierpieniach kobiecych, oprócz tego w osłabieniach nerwów, paraliżach różnych stopni i form, w osłabieniach przyrządów ruchu, dróg oddechowych, przewodu pokarmowego, katarach chronicznych pomienionych organów, słowem cierpieniach opartych na zbyt różnorodnych formach chorób, aby ich wy-liczenie w obecnym obwieszczeniu było możliwem.

Przed dwoma laty odhodowano drugie obszernie Łazienki, przez co Zakład znacznie powiększonym został. Kommu-nikacja pocztowa ma kilka razy dziennie miejsce, za pośrednictwem najbliższej Sasko-Bawarskiej głównej Stacji Kolei żelaznej w Plauen, oraz przez Adorf. Nadto w Elster znajduje się sta-cja telegraficzna Niemiecko-Austrjackiego Towarzystwa Tele-ografow. — Do ułatwienia interesów bankierskich, zobowi-ązwał się kupiec P. Jakob Schiller w Elster.

Dyrekcja Wód jako też mianowani przy źródłach lekarze Dr Królewski Flechsig, oraz Dr Bechler i Dr Kohl w Elster, gotowi są chętnie na wszelkie zapytania franco do nich czy-nić, udzielić objaśnienia.

Królewska Dyrekcja Wód w Elster.

Powziąwszy wiadomość, iż brat nasz Józef Cywiński, wysta-wia Rewersa na imiona nasze i akceptacje cessji za nas podpisuje, do czego żadnego upoważnienia jemu nie udzielaliśmy, przeto u-przedzamy i ostrzegamy niniejszem Osoby interesowane, iż Re-wersów takich splateć nie będziemy, uważając je, jako żadne-go znaczenia nie mające i nas nie obowiązujące. — Kalisz dnia 20 Kwietnia 1859 r. — Teodor Cywiński, w imieniu własnem i Siostr Wandy i Bronisławy Cywińskich.

W dniu 26 Kwietnia, z pod Nr 2261, idąc z ulicy Nalewki na Zimną, zgubiony został BANDELOCIR diamentowy rzunięty, uprasza się zatem łaskawego znaleźć, aby odnieść pod powyż-szy Numer, do P. Chany Hempel, gdzie otrzyma wynagrodzenie.

AGENCI I KOMMISSANCI

Mogą być pod korzystnymi warunkami przez znakomity DOM HANDLOWY W ANGLJI, ustanowieni do zastępstwa w Królestwie Polskiem. — PP. Pretendenci raczą szczegółowo objaśnione zgłaszania się swoje, pod adresem:

„ALPHA”
12 Albany Terrace Camberwell
LONDON — S. —

Frankowane nadsyłać.

Jadący Kurjerką do Brześcia Litewskiego, a zamtąd przez Gu-bernie Wolyńską i Kamieniec Podolską, traktem do Kamieńca Po-dolskiego, szuka WSPÓLNKA w podróży. Ktoby takąwa życzył sobie odbyć, raczy zostawić adres swój w Redakcji Kurjera.

KATARZYNA MISIAK, w wsi Cisie Okręgu Wieluńskim uro-dzona, w roku 1852 z miasta Częstochowy przybyła do Warsza-wy. Ktoby o jej pohycie wiedział, aiech raczy dać wiadomość do brata jej Piotra Misiaak, pod Nr 350 przy ulicy Nowe Miasto za-mieszkałego.



Odsyła się napowrót do Kijowa poczworna Ka-reta; życzący odbyć podróż za opłatą Koni tylko, zechcą się zgłosić na ulicę Chmielną pod Nr 1530, można też i do miast po drodze leżących, umówić się choćby Osobom kilku. Do pilnowania Karety i postugi jest Służący.

Potrzebna jest BONA rodowita Francuzka, a jeżeli być mo-że, znająca także język niemiecki. Wiadomość przy ulicy Sena-torskiej Nr 472, w pierwszym pawilonie, obok XX. Reformatów, na 1m piętrze.

Znalezione KLUCZYKI można odebrać w Drukarni Ku-rjera za udowodnieniem. — Tamże znajduje się TORBA po-dróżna z różnymi przedmiotami, przed kilkoma tygodniami znale-ziona, którą także prawy właściciel odebrać może.



W Fabryce Kral et Seydler, nowo restaurowany mahoniowy Fortepjan o 6u oktawach, jest do sprze-dania za bardzo niską cenę. Wiadomość u Stróża od godziny 5ej do 7ej, przy ulicy Jerozolimskiej pod Nrem 1582d.

Upraszam Wgo Emich, który najął mieszkanie od Sgo Jana przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1370, pod niebytność moją, aby się raczył zgłosić po odbiór zadatku, ponieważ zaszła pomyłka, w przeciwnym zaś razie, sam sobie winę przypiszę, i gdy zostanie bez lokalu.



Jest do sprzedania para pięknych, powozowych, rosłych KONI, maści karej. Wiadomość powziąć można przy ulicy Krakow. — Przedm., w Aptecz u Sgo Krzyżan.

Przy ulicy Brackiej pod Nrem 1583, do naję-scia od Sgo Jana r. b. LOKALE, składające się: 1) z 13tu Pokoi na Iszem piętrze; 2) z sześciu Pokoi pod ulicy Nowogrodzkiej z Ogródkiem; oraz dwa Po-skoje Kawalerskie; dwie Stajnie i dwie Wozownie; wiadomość na miejscu u Stróża Pawła, od godziny 11tej z rana do 2ej, i od 4tej do 5ej z południa.

Znalezioną PORTMONETKĘ na ulicy Podwał w dniu 24 z. m., (w Pierwsze Święto Wielkiej-Nocy), z Pieniędzmi i różnymi Notatkami, odebrać można za u-dowodnieniem i zwróceniem kosztu ogłoszenia, w Skle-pie Mydła i Świec, przy ulicy Podwał pod Numerem 510, wprost Ogródka P. Zygmunta.

SKŁAD PAPIERU I MATERJAŁÓW PISMIENNYCH J. Fun-ka, przy ulicy Żabiej, wprost bramy Saskiego Ogrodu, sprzedaje BRULJONY z całej libry papieru po kop: 6 i 7; Bruljony z pół libry po kop: 3 1/2. RAJETA porządnie po kop: 3, 3 1/2, 4, 5 i t. d. 100 arkuszy Papieru listowego przedniego z wyciskiem liter i 50 kopert za kop: 50. — 100 Arkuszy Papieru Li-stowego pośledniego i takichże 50 Kopert za kop: 30. — Bile-tów wizytowych wyciskanych, na papierze francuzkim z obu stron glansowanymi, sztuk 100 za kop: 75; 144 Arkuszy Papieru Li-stowego kolorowego i białego z wyciskiem imion, w porządkem padełku, za kop: 75; — i wszelkie inne materiały piśmienne i ry-sunkowe po cenach najumiarkowańszych.



Przybliżoną Wyżlicę kasztanowatą, prawy Wła-scielca za udowodnieniem może odebrać w domu pod Nrem 871 przy ulicy Ogrodowej, w oficyale na lewo.

— Dnia 10go ciepła stopni 3. Wczoraj w południe ciepła stopni 4.

— Dziśrano wysokość wody na Wille, stopni 3 cali 10 (Ubywa).

TEATR WIELKI. Dziś, Korsarz, (ostatnie wystąpienie Panny

Friedberg)

TEATR ROZMAIŃCOCI. Jutro, Więzy.